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ABSTRAKT

Diplomová práce řeší problematiku evakuace obyvatelstva ve vybrané lokalitě. V teoretické

části jsou definovány základní pojmy, právní normy a další nástroje vztahující se k dané

problematice. Dále práce popisuje evakuaci z pohledu rozdělení, plánování, nařízení,

způsobu a průběhu provádění a zabezpečení. Praktická část se zabývá analýzou evakuace

obyvatelstva města Uherské Hradiště, ve které rozebírá ohrožující mimořádné události

prostřednictvím rizikového kalkulátoru RISKAN. Dále je v diplomové práci uvedena

struktura krizového řízení města a pomocí SWOT analýzy je provedena připravenost

systému protipovodňové ochrany města. Aplikací Iskikawa diagramu je zpracována

evakuace obyvatelstva z důvodu povodně. V závěru praktické práce je zhodnocen stávající

evakuační plán města a vypracován návrh evakuačního plánu pro řešenou lokalitu, včetně

zpracovaného Check listu pro starostu města a přijímací středisko.

Klíčová slova: evakuace, krizový, město, obyvatelstvo, opatření, plán, povodeň, řízení.

ABSTRACT

The diploma thesis addresses the issue of population evacuation in a selected locality. The

theoretical part defines the basic concepts, legal standards and other objects related to the

issue. Furthermore, the work describes the evacuation in terms of division, planning,

regulation, method and course of implementation security. The practical part deals with the

analysis of the evacuation of the population in the town Uherské Hradiště, in which it

analyzes threatening emergencies by using the RISKAN risk calculator. Besides, the

diploma thesis presents the structure of the city's crisis management and the SWOT analysis

is used to prepare the flood protection systém of the city. The application of the Iskikawa

diagram processes the evacuation of the population due to the flood. At the end of the

practical work, the current evacuation plan of the city is evaluated and a draft evacuation

plan for the solved locality is developed, including a prepared Checklist for the mayor and

the reception center.

Keywords: evacuation, crisis, city, population, measure, plan, flood, management.
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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si nezvolila náhodně. V roce 1997 jsem se den před rozlitím

řeky Moravy do celého města evakuovala s osmiměsíční dcerou k rodičům. Náš byt byl

zaplaven a ani po dvou měsících od rekonstrukce, se mi do města plného skládek a komárů

nechtělo vrátit. V průběhu magisterského studia jsem zjišťovala, jakou podobu má aktuální

evakuační plán město Uherské Hradiště. Po prostudování tohoto dokumentu jsem

se rozhodla, že se budu v diplomové práci zabývat evakuací obyvatelstva a vypracuji návrh

evakuačního plánu pro lokalitu, kde jsem s rodinou bydlela a část příbuzných zde bydlí

doposud.

Evakuace patří do souhrnu opatření ochrany obyvatelstva a zároveň je základním nástrojem

záchrany osob, zvířat, věcí, předmětů kulturní hodnoty, příp. technického zařízení z míst

ohrožených mimořádnou událostí do bezpečného prostředí. Podpora problematiky evakuace

spočívá především v právních předpisech. V České republice (dále jen „ČR“) nastal zlom

v této oblasti rokem 2000, kdy byl přijat tzv. balíček krizových zákonů. Důležitou roli

sehrávají i prováděcí vyhlášky k těmto zákonům, jejichž součástí jsou i plány evakuace.

Na základě vypracované literární rešerše z oblasti evakuace obyvatelstva byla řešena

teoretická část diplomové práce, dále jsou zde vyjmenovány právní normy a základní pojmy

dané problematiky. Praktická část diplomové práce čerpá z prostudovaných materiálů

teoretické části. V první řadě byla provedena analýza evakuace obyvatelstva ve městě

Uherské Hradiště. Pro snadnější pochopení problematiky a logickou návaznost, byla

zpracována analýza pomocí softwarového nástroje RISKAN, která vyhodnotila hrozby,

které nejvíce ohrožují Uherské Hradiště. Na základě tohoto výsledku se diplomová práce

zaměřila na analýzu povodní ve vybrané lokalitě. Do Ishikawa diagramu byly identifikovány

nejčastější příčiny, které mohou způsobit evakuaci obyvatelstva z důvodu hrozby povodní.

Aplikací SWOT analýzy byla popsána a vyhodnocena vnitřní analýza organizace a analýza

vnějších vlivů na připravenost systému povodňové ochrany města Uherské Hradiště.

Závěrečná část diplomové práce rozebírá současný evakuační plán města Uherské Hradiště

a poukazuje na jeho nedostatky. Prostřednictvím metody Check list jsou vyjmenovány úkoly

pro starostu města a přijímací středisko v případě evakuace obyvatelstva.

Cíl práce, kterým je návrh evakuačního plánu vybrané lokality, je v hlavních bodech uveden

v samotném závěru práce a jeho kompletní část je součástí přílohy P VIII.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Diplomová páce se zabývá evakuací obyvatelstva vybrané lokality, kterou byla zvolena část

města Uherské Hradiště (dále jen „UH“). Hlavním cílem diplomové práce je navrhnout

evakuační plán (dále jen „EP“) vybrané lokality.

Pro diplomovou práci byly stanoveny dílčí cíle:

• zpracovat literární rešerši, vymezit právní předpisy,

• zhodnotit současné zabezpečení evakuace obyvatelstva,

• posoudit aktuální EP v dané lokalitě,

• posoudit provedená protipovodňová opatření,

• analyzovat rizika ohrožující bezpečný průběh evakuace v dané lokalitě,

• navrhnout evakuační plán vybrané lokality.

Při zpracování diplomové práce byly využity poznatky z provedené literární rešerše,

následně byly metodou popisu objasněny pojmy, které se vztahují k evakuaci obyvatelstva,

např. rozdělení evakuace, plánování, průběh evakuace apod. Pro posouzení hrozeb

naturogenního a antropogenního původu ve vybrané lokalitě byl využit rizikový kalkulátor

RISKAN. Na příslušných institucích města UH byly formou osobní a elektronické

komunikace zjišťovány informace o současném evakuačním plánu, historii povodní,

územním plánu a protipovodňových opatřeních. Metodou analýzy dokumentů byly

vyhodnocovány pořízené dokumenty. Metodou sběru dat byla pořízena data o evakuačních

místech, přepravě evakuovaných osob atd. Po provedeném posouzení plánů a sběru dat byla

zpracována metoda Ishikawa diagram příčin a následků a připravenost na povodně stanovila

metoda SWOT analýza. Závěrečná metoda Check list definovala seznam úkolů pro starostu

města UH a přijímací středisko v případě evakuace obyvatelstva.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE Z OBLASTI EVAKUACE

OBYVATELSTVA

První kapitola obsahuje teoretický vstup do řešené oblasti, tj. rešerši odborné literatury,

z níž bylo čerpáno v diplomové práci. Na ni navazují právní předpisy a základní pojmy

vztahující se k evakuaci obyvatelstva.

1.1 Evakuace obyvatelstva ve vybrané odborné literatuře

Oblastí evakuace obyvatelstva se zabývá celá řada odborné literatury. Jedna část ve spojitosti

s ochranou obyvatelstva jako celku a další je zaměřena přímo na evakuaci obyvatelstva:

• Evakuace osob (autoři: Libor Folwarczny, Jiří Pokorný, rok vydání 2021). V úvodní

části se autoři věnují srovnání evakuace osob z hlediska požární ochrany (krátkodobý

proces) a ochrany obyvatelstva (zpravidla dlouhodobější proces). Kapitola

„Objektová evakuace“ obsahuje modelování evakuace osob a matematické rovnice

ke stanovení doby evakuace osob, doba od vyhlášení evakuace, hustoty proudu,

parametrů pohybu, kapacity únikové cesty a dalších veličin. Kapitola „Plošná

evakuace“ definuje základní pojmy, popisuje způsob provádění evakuace

a všestranné zabezpečení evakuace podle vyhlášky č. 380/2002 Sb., k přípravě

a provádění úkolů ochrany obyvatelstva. Kniha neopomíjí i příklady modelů ze

zahraničí. (Folwarczny, Pokorný, 2021)

• Ochrana obyvatelstva (autoři: Danuše Kratochvílová, Danuše Kratochvílová, ml.,

Libor Folwarczny, rok vydání 2013). 2. vydání odborné publikace vymezuje

současné bezpečnostní hrozby, popisuje historii ochrany obyvatelstva v ČR od roku

1918. Do právních předpisů byl pojem ochrana obyvatelstva poprvé přijat v roce

1935 zákonem č. 82, o ochraně a obraně proti leteckým útokům. Nyní je pojem


[…]


zástupce přijímacího střediska o aktivaci přijímacího

střediska.

4. Zpohotovit přijímací středisko podle dokumentace

(směrnice, metodiky apod.).

5. Připravit obecné poučení a seznam úkolů pro pracovníky:

regulace dopravy, příjem evakuovaných, evidence

evakuovaných, zdravotnický pracovník (protiepidemická

opatření), zajištění veřejného pořádku uvnitř i vně

přijímacího střediska, logistické zabezpečení.

6. Předat IT techniku, kancelářské pomůcky a materiál

k označení jednotlivých pracovišť přijímacího střediska,

k zapisování informací o evakuovaných.

7. Označit budovu nápisem „Přijímací středisko“.

8. Prověřit u krizového štábu zajištění nouzového

ubytování a stravování pro evakuované.
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Č. Seznam úkolů ANO NE Poznámka

9. Zajistit přes krizový štáb občerstvení (stravování) pro

personál přijímacího střediska a příp. pro evakuované

obyvatele.

10. Zajistit vyznačení trasy do přijímacího střediska tabulemi

a dopravním značením.

11. Označit parkoviště tabulemi a regulovat příjezd

dopravních prostředků na parkoviště u přijímacího

střediska.

12. Předávat tiskopisy k vyplnění evakuovaným.

13. Informovat evakuované ve vlastních vozech o potřebách:

zdravotní péče, využití toalety, občerstvení při

neodkladných situacích.

14. Předat evakuovaným tiskopis k vyplnění (za děti vyplní

zákonní zástupci).

15. Provést evidenci evakuovaných.

16. Provést přerozdělení evakuovaných do evakuačních

středisek.

17. Zajistit případný převoz evakuovaných do

zdravotnického zařízení.

18. Pro krizový štáb zajistit zpracování a předání evidence

evakuovaných.

19. Průběžně doplňovat pro pracovníky přijímacího

střediska občerstvení a kancelářské potřeby.

I další úseky zajišťující evakuaci obyvatelstva by si měly připravit kontrolní seznamy.

Kompletní návrh EP sektoru č. 1 je součástí Přílohy P VIII.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 77

ZÁVĚR

Správné naplánování a zabezpečení jednotlivých činností evakuace je důležitým krokem

k vlastnímu a kvalitnímu provedení evakuace obyvatelstva. Důležitou roli sehrávají orgány

krizového řízení veřejné správy, které musí jednotlivé evakuační aktivity nastavit do plánu

evakuace. Diplomová práce se zabývala evakuací obyvatelstva vybrané lokality ve městě

UH, která leží v záplavovém území pro Q100. Stanovená hypotéza byla potvrzena a dále

byly splněny tyto cíle:

• analyzovat vybranou lokalitu,

• zhodnotit současné zabezpečení evakuace obyvatelstva,

• posoudit aktuální EP ve vybrané lokalitě,

• posoudit provedená protipovodňová opatření,

• analyzovat rizika ohrožující bezpečný průběh evakuace v dané lokalitě,

• navrhnout evakuační plán vybrané lokality.

Za pomocí softwarového nástroje RISKAN byla ohodnocena aktiva, pravděpodobnost

hrozby a zranitelnost aktiva, z nichž vyplynulo, že největším rizikem pro řešenou oblast jsou

povodně. Za posledních 25 let napáchaly povodně v UH mnohamilionové škody. Proto bylo

nutné přistoupit k protipovodňovým opatřením, jejichž výčet a obrázky obsahuje kapitola

5.4. Splnění dotačních podmínek bude hrát důležitou roli v pokračování další etapy

protipovodňových opatření. Cílem je úplná ochrana před přirozenou povodní v řešené

lokalitě.

Metodou Ishikawa diagram byly postupně řešeny jednotlivé příčiny evakuace obyvatel

z důvodu povodně. Do šesti větví byly identifikovány příčiny z oblastí lidé, management,

údržba, prostředí, stroje a měření.

Do tabulky SWOT analýzy připravenosti povodňové ochrany města UH byly definovány

silné stránky, slabé stránky, příležitosti a hrozby. Tyto části byly hodnoceny s celkovým

skóre +2,5. Krizovému managementu města UH bude doporučeno nepodceňovat hrozby

a dále s nimi pracovat.

Současný EP města UH byl zpracován v roce 2012. Nejenže neobsahuje aktuální data, ale

zahrnuje i spoustu dalších nedostatků, které nebyly platné ani v době jeho vzniku.
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Po provedených analýzách byl vytvořen návrh EP vybrané lokality ve městě UH, která je

z pohledu plošné evakuace (hrozba povodně) nejvíce zasaženým územím. Z praktických

zkušeností krizových manažerů je v návrhu kalkulováno, že 10 % až 30 % využije řízenou

evakuaci. Návrh EP obsahuje pořádkové zabezpečení, zdravotnické zabezpečení, dopravní

zabezpečení, mediální zabezpečení, místa nouzového ubytování a stravování, místa

shromažďování, kontakty na krizový štáb a povodňovou komisi, další důležité telefonní

kontakty, vzory tiskopisů atd. Návrh EP vybrané lokality bude předložen orgánům krizového

řízení města UH s doporučením přepracovat stávající EP města UH.

Navržením a vypracováním EP obyvatelstva vybrané lokality byl hlavní cíl diplomové práce

splněn.

Přínosem diplomové práce jsou vypracované metody analýzy rizik a návrh EP obyvatelstva

vybrané lokality města UH (sektoru č. 1).
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PŘÍLOHA P II: ZÁPLAVOVÉ ÚZEMÍ SEKTORU Č. 2
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Zdroj: GIS města Uherské Hradiště (vlastní zpracování)
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Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 2: Vzory tiskopisů při plánování a organizaci evakuace

Příloha č. 3: Mapa záplavového území pro Q 100 vybrané lokality