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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 A

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 A

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 A

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 A

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 A

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 A

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 B
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 A (1,00)

Diplomantka naplnila zadání své diplomové práce výborným způsobem. Vysoce pozitivně

hodnotím jak obsah teoretické části, tak i obsah praktické části, ve které diplomantka pro

splnění vytýčeného hlavního i dílčích cílů aplikovala různé metody (rizikový kalkulátor

RISKAN, SWOT analýzu, Iskikawa diagram a Check list). Za praktické využití diplomové

práce lze považovat návrh evakuačního plánu pro vybranou lokalitu a návrh Check listu pro

starostu města a přijímací středisko. Diplomovou práci vhodně doplňuje celá řada příloh.

Vysoce pozitivně hodnotím aktivitu a iniciativu autorky diplomové práce při jejím

zpracování a rovněž spolupráci s vedoucím práce. Nejvyšší míra podobnosti: 8 %.

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím známkou „A“.
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Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…